;' Quod patronum primarium in principatu Turcam habere velit, quicquid 
nunc polliceatur. 

42 Quod non sit dignus beneficio suae maiestatis qui Turcarum auspiciis prin- 
ceps inaugurari voluerit, primasque Turcis detulerit nunc vero coactus caesarem 
obsecret. 

' Forgách kancellár és a jezsuiták azért helyezték reményüket az ifjú Báthory Gáborba, mivel egy 
ideig a jezsuitáknál nevelkedett. Forgách egy héttel később benyújtott egy memorandumot (OStA 
HHStA Hungarica, Allg. Akt, Fz. 132, May, fol. nor—utv), benne a Báthory fejedelemségére vonat-
kozó résszel. A nuncius az alábbi, a Homonnay ellen és Báthory mellett szóló érveket tartalmazó fel-
jegyzést nyilvánvalóan tőle kapta. 
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52 Quod ex certis fundamentis, ac testimoniis habeatur ipsum ex principatu 
Transilvaniae (si sua maiestas ex humanis excederet) ad regium honorem anhela- 
turum.' 

6' Quod non sit dignus tanto praemio qui supremus, post Bocckaium rebellium 
capitaneus existens suae maiestatis provincias armis afflixerit. 

Quod non sit hoc exemplo ratificandum Bochkay testamentum qui velut ex 
libera dispositione contra pacis foedera principem Transilvanis ilium destinavit. 

8' Quia Transilvani parati sunt mortem omnes oppetere, quam Homonnaium 
principem habere.2 

q'  Quia nunc etiam non cessat cum Illieshazio, et cum aliis quibusdam secreta 
quaedam adversus religionem catholicam et authoritatem machinari. 

ro' Quod arcem Zakmar nolit suae maiestati restituere, quam ex ipsius volun- 
tate possidet Nicolaus Bochikay, antequam postulatorum suorum apud suam ma- 
iestatem exitum experiatur.3 

A Báthory Gábor erdélyi fejedelemsége mellett szóló érvek 
I. A katolikus vallás védelmét és eretneksége megtagadását ígérte. z. Hajlandó a császár vazallusa lenni. 
3. Négy magyaro rszági vármegyét Lippa, Jenő és Várad várával egyetemben hajlandó visszaadni. 4. 
Engedelmessége jeleként adót fog fizetni a császárnak és a főhercegeknek. 5. A Báthory név miatt a tö- 
rök is elfogadja. 6. Igy az erdélyiek szabad fejedelemválasztó joga sem csorbul. 7. Magyarországon ki- 
terjedt birtokai vannak, amely hűsége záloga. 8. Tőle várható a katolicizmus támogatása S az eretnek- 
ség visszaszorítása. 9. Az említett területek és várak visszaadása után nem lesz ereje a lázadásra. to. 

Nem vett részt a Bocskai felkelésben. u. Megelégszik a fejedelmi tisztséggel. 

Cur Gabrieli Bathori principatus conferri debeat 
Prima. Quoniam religionis catholicae tutelae, et propagationem in Transilvania 
promittit ipse quoque brevi simulatam haeresim abiecturus. 

22 Quia suae maiestatis et serenissimae Austriacae feudatarius esse vult,4 totis 
viribus pro earum dignitate inserviturus. 

3' Quod quattuor comitatus Hungaricos amplius annis sexaginta a Transilva- 
niae principibus obtentos ad coronam revolvi passurus confirmet eosque cum arci- 
bus Varad, Jaeno, Lippa.5 

' Erről vö. Sennyei Pongrác május 25-ei levelét Forgách Ferenchez EOE V, 536. 
' Valóban, a február 8-án megnyitott kolozsvári országgyűlésen a helytartó Rákóczy a rendeknek 

Bocskai végrendeletének megfelelően Homonnayt ajánlotta, akik azonban február iz-én Rákóczyt vá-
lasztották meg. EOE V, 323. 

3 Homonnay fejedelemségének tervéről, illetve annak megakadályozásáról EOE V, 323-338 és 
343- 350 . 

4  Ez fontos kitétel vol t,  mivel Báthory Gábor elődei, Zsigmond és András nem voltak hajlandóak a 
császár hűbéruri jogát elismerni. Ilyen hűbéri esküt Báthory István tett a hatalomra kerülését követö 
kényes politikai helyzet miatt. Vö. EOE II, 458. 

A két utóbbi vár visszakerülésének reménye illúzió volt, tekintve, hogy azokat a török is visszakö-
vetelte, Bocskai pedig megígérte visszaadásukat. Vö. a zo6. sz . iratot. 
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42 Quoniam quotannis suae maiestati et serenissimis eius fratribus in signum 
obsequiis honorifica munera daturus est. 

Quoniam quod ob existimationem nominis Bathori et longa velut ex heredi- 
tate in principatu successionem, Turca quoque facile principem eunt sit passurus. 

62 Quoniam Transilvanis admodum charus est, qui cum pro libera election ve- 
hementer laborent, hac una re sua maiestas illis satisfacere possit. 

r Quod in Hungaria suae maiestatis ditione maiorem omnibus aliis magnatibus 
possessionem habeat quae sint pignora fidelitatis. 

8' Quod illo in Transilvania constituto, magna promovendae haereseos rescin- 
detur spes, et seditionum tollentur semina, cum ipse et in restituenda religione cat- 
holica, et in aliis ad nutum suae maiestatis se conformaturus sit. 

q' Quia praedictis illis comitatibus et fortalitiis ad coronam applicatis nullus 
unquam ex Transilvania mutationem et tumultum belli metus impendere possit, 
cum hoc pacto vires illis defuturi essent. 

to' In hac rebellion contra suam maiestatem arma non tulerit, sed quietus 
dominasserit. 

rr' Quod nullus alter adeo tenuibus conditionibus principatum ilium sit appeti- 
turus. 

[fol. 1280 
Cur Gabrieli Bathoreo conferre debeat caesar principatum Transylvaniae non au-
tern Homonai. Misit nuntius apud caesaream maiestatem 21. Maii  1607.